[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.07.2016
	№ 1678

                                                        г.Боровичи
Об утверждении Временного порядка размещения торговых

объектов сезонного характера на территории Боровичского

муниципального района

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от                        28 декабря 2009 года № 381 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Уставом Боровичского муниципального района Администрация Боровичского муниципального    района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Временный порядок размещения торговых объектов сезонного характера на территории Боровичского муниципального района.

2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель

Главы администрации района  В.Н. Сюгин
кн
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 19.07.2016 № 1678

ВРЕМЕННЫЙ ПОРЯДОК

размещения торговых объектов сезонного характера

на территории Боровичского муниципального района

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в целях создания условий для улучшения организации и качества торгового обслуживания населения и обеспечения жителей муниципального района услугами торговли.

1.2. Настоящий Порядок определяет условия размещения торговых объектов сезонного характера для торговли бахчевыми культурами, размещение елочных базаров, размещение летних кафе на территории Боровичского муниципального района.

Под торговым объектом сезонного характера понимается торговля вразвал и с автомобилей, палатки.
1.3. Требования, предусмотренные настоящим Положением, не распространяются на отношения, связанные с размещением торговых павильонов, киосков, торговых объектов, находящихся на территориях рынков, при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер, при проведении ярмарок.

1.4. Места для размещения торговых объектов сезонного характера предоставляются в соответствии со Схемой размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, на территории Боровичского муниципального района, утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 07.09.2015 № 1848 (далее Схема) путем заключения договора на размещение и эксплуатацию торгового объекта (далее Договор).

1.5. Договор заключается на срок, не превышающий срок размещения, установленный Схемой.

1.6. Цена Договора (в размере единого платежа за весь период действия Договора) складывается из среднего удельного показателя кадастровой стоимости земельных участков с видом разрешенного использования – для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории Боровичского муниципального района, утвержденного постановлением департамента имущественных отношений и государственных закупок Новгородской области от 01.08.2013 № 3 «Об утверждении
2

результатов государственной кадастровой оценки земель населенных пунктов», и площади торгового объекта сезонного характера согласно формуле:

Цд = УПКС х Sоб х К,  где

Цд
 - цена Договора;

УПКС - средний удельный показатель кадастровой стоимости земельных участков на

   территории Боровичского муниципального района с видом разрешенного

   использования – для размещения объектов торговли, для размещения объектов

   торговли, общественного питания и бытового обслуживания для кадастрового

   квартала;

Sоб
 - площадь торгового объекта сезонного характера;

К
 - коэффициент, установленный в процентах, равный 50%.

2. Порядок обращения с заявлением о заключении Договора

    и порядок заключения Договора

2.1. Заявители обращаются с заявлением о заключении Договора в комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Боровичского муниципального района (далее КУМИ) непосредственно, посредством почтового отправления или, при наличии технической возможности, в форме электронного документа либо через многофункциональный центр по форме, установленной в Приложении № 1 к настоящему Порядку. Одновременно с заявлением граждане представляют согласие на обработку персональных данных по форме, установленной в Приложении № 2 к настоящему Порядку.

В случае подачи заявления представителем, должны быть представлены документы, подтверждающие его полномочия действовать от имени граждан, при передаче их персональных данных.

2.2. Заявления для торговли бахчевыми культурами подаются в срок с 01 июня по 01 октября, для размещения летних кафе – с 01 апреля по 01 сентября, для размещения елочных базаров – с 20 ноября по 25 декабря.

2.3. К заявлению о заключении Договора прилагаются следующие документы:

1) для физических лиц:

копия
документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), либо личность представителя физического лица;

копия
документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя физического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

2) для юридических лиц:

копия
 документа, удостоверяющего личность заявителя, имеющего право действовать без доверенности от имени юридического лица;
3

копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);

копия документа, подтверждающего полномочия лица, выдавшего доверенность от имени юридического лица, в случае, если доверенность не удостоверена нотариально;

3) для индивидуальных предпринимателей:

копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), либо личность представителя индивидуального предпринимателя;

копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя индивидуального предпринимателя, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей).

2.4. Поступившее заявление с прилагаемыми к нему документами (далее заявление) регистрируется в день поступления в системе делопроизводства КУМИ с присвоением регистрационного номера.

При поступлении в один день нескольких заявлений на одно и то же место, предназначенное для размещения торгового объекта сезонного характера, их регистрация осуществляется КУМИ, исходя из очередности поступления заявлений. Договор заключается с лицом, подавшим заявление первым по очередности.

2.5. Договор заключается в течение 30 (тридцати) дней с даты поступления заявления.
Оплата производится в течение 5 (пяти) дней с момента заключения Договора.

2.6. При досрочном прекращении договора владелец торгового объекта сезонного характера в течение 10 (десяти) дней обязан восстановить благоустройство места размещения и прилегающей территории.

2.7. В течение срока действия Договора владелец торгового объекта сезонного характера обязан обеспечить благоустройство прилегающей территории в соответствии с Правилами благоустройства территории города Боровичи, утвержденными решением Совета депутатов города Боровичи от 24.05.2016 № 55, соблюдение санитарных норм и правил, градостроительных регламентов, экологических, противопожарных и иных нормативов и правил,

соблюдение специализации объекта, вывоз мусора и иных отходов от функционирования нестационарного торгового объекта.

3. Досрочное расторжение Договора

Решение о досрочном расторжении Договора принимается КУМИ при нарушении условий Договора.
_______________________

Приложение № 1

к Временному порядку размещения торговых объектов сезонного характера на территории Боровичского муниципального района
Форма заявления

Председателю комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Боровичского муниципального района

от _________________________________

наименование и место нахождения заявителя, ИНН, ОГРН (для юридического лица), почтовый адрес или адрес электронной почты

____________________________________

фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя, ИНРН, ОГРНИП (для индивидуального предпринимателя), почтовый адрес или адрес электронной почты

Заявление

Прошу заключить договор на размещение и эксплуатацию торгового объекта сезонного характера площадью __________ кв.м, местонахождение: ________________________________________________________________ для (указать цель использования) __________________________________.

Приложения:

1. ________________________________

2. ________________________________

3. ________________________________

4. ________________________________

5. ________________________________

«_____»_________________20____ г.                       ______________________

  (подпись)

_______________________

Приложение № 2

к Временному порядку размещения торговых объектов сезонного характера на территории Боровичского муниципального района
Согласие на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________

   (Ф.И.О заявителя, представителя заявителя)

__________________________________________________________________

(данные паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя,
представителя заявителя)

__________________________________________________________________

(документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя)
не возражаю против обработки комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации Боровичского муниципального района, включая _______________________________________________________________

(перечисление видов обработки (сбор, систематизация, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе
передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение)

следующих моих (доверителя) персональных данных:

__________________________________________________________________,

(перечень персональных данных)

обрабатываемых с целью ____________________________________________

           (цель обработки персональных данных)

в течение _________________________________________________________

                (указать срок действия согласия)

Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме.

Настоящее согласие действует до даты его отзыва заявителем путем направления в комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Боровичского муниципального района письменного сообщения об указанном отзыве в произвольной форме, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

«_____»_____________20____ г.    ________________   ___________________

          (подпись)                          (Ф.И.О.)

_____________________
Приложение № 3

к Временному порядку размещения торговых объектов сезонного характера на территории Боровичского муниципального района
ДОГОВОР №
на размещение и эксплуатацию торгового объекта сезонного характера
на территории Боровичского муниципального района
г.Боровичи»

«____» ________20___г.

Стороны: Муниципальное образование Боровичский муниципальный район (Устав Боровичского муниципального района зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу 06.08.2010 № RU 535020002010001), в лице председателя комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации Боровичского муниципального района Черепановой Ксении Федоровны, действующей на основании Положения о комитете по управлению муниципальным имуществом Администрации Боровичского муниципального района, утвержденного решением Думы Боровичского муниципального района от 27.02.2014 № 300, именуемая в дальнейшем «Сторона 1», на основании __________________________________________, с одной стороны, и ____________________________________ (наименование организации, ФИО индивидуального предпринимателя) в лице _____________________________ (должность, ФИО), действующего(ей) на основании ___________________________, именуемый(ая/ое) в дальнейшем «Сторона 2» (владелец торгового объекта сезонного характера), с другой стороны, при совместном упоминании именуемые стороны, заключили настоящей Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

Сторона 1 предоставляет Стороне 2 (владельцу торгового объекта сезонного характера) право на размещение и эксплуатацию объекта сезонного характера (далее объект) _____________________________ (наименование объекта оказания услуг) ______________________________ для осуществления торговой деятельности ___________________________ (реализуемая продукция)
 по адресу: _______________________________________ (место расположения объекта), на срок с ______________ по ________________.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Сторона 1 предоставляет право на размещение и эксплуатацию объекта по адресу: ________________________________ для осуществления Стороной 2 (владельцем торгового объекта сезонного характера) торговой деятельности ____________________________ (реализуемая продукция) с использованием ____________________________ (наименование объекта) на срок до __________________________.

2

2.2. Сторона 1 осуществляет контроль за выполнением требований эксплуатации объекта, установленных настоящим Договором.
2.3. Сторона 1 демонтирует установленные конструкции при нарушении (невыполнении) Стороной 2 (владельцем торгового объекта сезонного характера) обязательств, предусмотренных пунктом 2.5 настоящего Договора, за счет средств Стороны 2 (владельца торгового объекта сезонного характера).
2.4. Сторона 2 (владелец торгового объекта сезонного характера) имеет право разместить объект в соответствии со Схемой размещения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности и муниципальной собственности, на территории Боровичского муниципального района.
2.5. Сторона 2 (владелец торгового объекта сезонного характера) обязуется:
2.5.1. Обеспечить установку объекта и его готовность к работе в срок до ________________________;

2.5.2.  Приступить к эксплуатации объекта после заключения договоров на уборку территории, вывоз твердых бытовых и жидких отходов, потребление энергоресурсов в срок до
 ____________________;
2.5.3. Использовать объект по назначению, указанному в пункте 1 настоящего Договора, без права  переде его третьему лицу;
2.5.4. Обеспечить выполнение установленных законодательством Российской Федерации торговых, санитарных и противопожарных норм и правил организации работы для данного объекта;
2.5.5. Освободить занимаемую территорию от торгового объекта сезонного характера и привести ее первоначальное состояние в течение трех дней по окончании срока действия настоящего Договора, в случае досрочного расторжения настоящего Договора по инициативе Администрации муниципального района в соответствии с разделом настоящего Договора.

3. Расторжение Договора

3.1. Сторона 1 имеет право досрочно расторгнуть настоящий Договор, письменно уведомив Сторону 2 (владельца торгового объекта сезонного характера), в следующих случаях:

при прекращении осуществления торговой деятельности Стороной 2 (владельцем торгового объект сезонного характера);
по представлению органов, осуществляющих государственные функции по контролю и надзору;
при принятии органом местного самоуправления решения о необходимости ремонта и (или) реконструкции автомобильных дорог;
использовании территории, занимаемой объектом, для целей, связанных с развитием улично-дорожной сети, размещением объектов благоустройства, стоянок автотранспорта, опор городского уличного освещения (или) прочих муниципальных объектов, в том числе остановок городского
3

общественного транспорт; оборудованием бордюров, строительством проездов и (или) проездных путей, и для иных городских целей, определенных в соответствии с документацией о планировке территорий;
изъятии земельных участков для государственных или муниципальных нужд;
принятии решений о развитии территории, изменении градостроительных регламентов в отношении территории, на которой находится объект;
при нарушении Стороной 2 (владельцем торгового объекта сезонного характера) следующих условий настоящего Договора:
сохранение заявленного типа и специализации объекта;
недопущение передачи прав по настоящему Договору третьим лицам;
запрет установки Стороной 2 (владельцем торгового объекта сезонного характера) дополнительного торгового оборудования около объекта;
соответствие места размещения объекта согласно схеме размещения нестационарных торговых объектов на территории Боровичского муниципального района.
3.2. Сторона, инициирующая процедуру досрочного расторжения настоящего Договора, обязана сообщить об этом другой стороне в письменной форме.
3.3. При принятии решения о досрочном прекращении настоящего Договора Сторона 1 вручает Стороне 2 (владельцу торгового объекта сезонного характера) уведомление о расторжении настоящего Договора и сроке демонтажа объекта.
3.4. Сторона 2 (владелец торгового объекта сезонного характера) в 5-дневный срок после получения  уведомления обязан прекратить функционирование объекта.
3.5. Функционирование объекта по истечении установленного срока считается незаконным, за что Сторона 2 (владелец торгового объекта сезонного характера) несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.6. При неисполнении Стороной 2 (владельцем торгового объекта сезонного характера) обязанности по своевременному демонтажу, объект считается самовольно установленным, а место его размещения подлежит освобождению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Новгородской области, муниципальными правовыми актами, условиями настоящего Договора.
4. Прочие условия

4.1. Изменения к настоящему Договору действительны, если они составлены в письменной форме, оформлены дополнительными соглашениями и подписаны уполномоченными представителями сторон.

4.2. В случае изменения адреса или иных реквизитов Сторона 2 (владелец торгового объекта сезонного характера) обязана в 10-дневный срок направить об этом письменное уведомление Стороне 1, в противном случае

4

все извещения и другие документы, отправленные по адресу, указанному в настоящем Договоре, считаются врученными.

4.3. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.

4.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

5. Юридические адреса, реквизиты сторон

____________________